(19)国家知识产权局
(12)发明专利
(10)授权公告号
(45)授权公告日
(21)申请号 201980043099.4
(22)申请日 2019.06.21
(65)同一申请的已公布的文献号
申请公布号 CN 112543676 A

檬酸)/  Co摩尔比等于2.7mol/mol。在干法浸渍之后，将挤出物在水饱和气氛中在室温下熟
化24小时，然后在120℃下干燥16小时。将由此获得的用柠檬酸添加剂浸渍的干燥的催化剂
表示为C3。相对于干催化剂的重量，以氧化物形式表示的催化剂C3的最终组成如下：MoO3=
19.6±0.2wt％，CoO  =  3.7±0.1wt％，和P2O5  =  6.7±0.1wt％。
[0218] 实施例3：在浸渍金属之后，通过以气相形式引入有机化合物(乳酸丁酯)制备基于
氧化铝的CoMoP催化剂C4  (根据本发明)
[0219] 将装有3.7g乳酸丁酯的结晶皿放置在封闭的腔室中。将12g催化剂前体C1引入同
一封闭的腔室中，并放置在不锈钢格栅上，以使液体乳酸丁酯不与催化剂前体C1物理接触。
说　明　书 18/20 页
21
CN 112543676 B
21
将封闭的腔室置于120℃的烘箱中2小时。在将催化剂前体C1与液体形式的乳酸丁酯化合物
放置在一起之后，由此获得13.9g催化剂C4。如此转移到催化剂上的乳酸丁酯的量使得乳酸
丁酯/Mo的摩尔比为0.8摩尔/摩尔钼  (相当于2.2摩尔/摩尔钴)。相对于干催化剂的重量，
催化剂C4的最终金属组成为：MoO3=19.5±0.2wt％，CoO  =  3.8±0.1wt％和P2O5  =  6.7±
0.1wt％。
[0220] 实施例4：在浸渍金属之后，通过以气相形式引入有机化合物(丁酰乳酸丁酯)制备
基于氧化铝的CoMoP催化剂C5  (根据本发明)
[0221] 将装有5.4g丁酰乳酸丁酯的结晶皿中放置在封闭的腔室中。将12g催化剂前体C1
引入同一封闭的腔室中，并放置在不锈钢格栅上，以使液体丁酰乳酸丁酯不与催化剂前体
C1物理接触。将封闭的腔室在120℃的烘箱中放置6小时。在将催化剂前体C1与液体形式的
丁酰乳酸丁酯化合物放置在一起之后，由此获得14.7g催化剂C5。如此转移到催化剂上的丁
酰乳酸丁酯的量使得丁酰乳酸丁酯/Mo的摩尔比为0.8摩尔/摩尔钼(相当于2.2摩尔/摩尔
钴)。相对于干催化剂的重量，催化剂C5的最终金属组成为：MoO3=19.5±0.2wt％，CoO=3.8
±0.1wt％和P2O5=6.7±0.1wt％。
[0222] 实施例5：评价催化剂C1、C2和C3(不根据本发明)和C4和C5(根据本发明)对瓦斯油
的加氢脱硫(HDS)
[0223] 在瓦斯油的HDS中测试了催化剂C1、C2和C3(不根据本发明)以及C4和C5(根据本发
明)。
[0224] 所使用的瓦斯油原料的特性如下：在15℃下的密度=0.8522g/cm3，硫含量=1.44重
量％。
[0225] •模拟蒸馏：
[0226] ‑IP：155℃
[0227] ‑10％：247℃
[0228] ‑50％：315℃
[0229] ‑90％：392℃
[0230] ‑FP：444℃。
[0231] 该测试在等温错流固定床中试反应器中进行，流体从底部向上循环。
[0232] 首先在反应器中、在350℃下在压力下借助于添加了2重量％的二甲基二硫醚的测
试瓦斯油将催化剂前体原位硫化。
[0233] 加氢脱硫测试在下列操作条件下进行：总压力为7MPa，催化剂体积为30cm3，温度
为330‑360℃，氢气流量为24l/h，原料流量为60cm3/h。
[0234] 表1列出了所测试的催化剂的催化性能。催化性能以相对于选为参考物的(对比)
催化剂C2的摄氏度表示：催化性能对应于为了使流出物中的硫达到50ppm而施加的温度差。
负值表示在较低温度下达到目标硫含量，因此活性增加。正值表示在较高温度下达到目标
硫含量，因此活性损失。
[0235] 表1清楚地显示了由根据本发明的有机化合物提供的催化作用的增益。具体而言，
催化剂C4和C5(根据本发明)具有比针对所有评估的其他催化剂所获得的活性更高的活性。
尽管根据本发明的催化剂的有机化合物的比例低于催化剂C3的有机化合物的比例，但是根
据本发明的催化剂的优点是显著的，因此其固有功效高于其他化合物的固有功效，对于其
说　明　书 19/20 页
22
CN 112543676 B
22
他化合物而言，必须引入更大比例的化合物才能观察到显著的催化作用。
[0236] 表1：相对于催化剂C2(不根据本发明)，催化剂C1和C3(不根据本发明)、和C4和C5
(根据本发明)在瓦斯油的加氢脱硫中的等体积相对活性。
[0237] 催化剂(对比或根据本发明) 使用的有机化合物和化合物/Mo摩尔比 引入有机化合物的方法 HDS活性
C1 (对比) 无 N/A 基准+   1.0℃
C2 (对比) 无 N/A 基准
C3 (对比) 柠檬酸—1.0 mol/mol Mo 共浸渍 基准‑   2.9℃
C4 (本发明) 乳酸丁酯—0.8 mol/mol Mo 在浸渍金属之后以气相形式引入 基准‑7.2℃
C5 (本发明) 丁酰乳酸丁酯—0.8 mol/mol Mo 在浸渍金属之后以气相形式引入 基准‑6.3℃
说　明　书 20/20 页
23
CN 112543676 B
23